
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -
PROTEZIONE CIVILE

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IV DIREZIONE  N. 216 DEL 21-08-2023
 

OGGETTO: DECRETO DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA CON
D.D.G. N. 284/PESCA DEL 31.05.2023 - FORNITURA PANCHNE NELL'AMBITO DEL PROGETTO UN
MARE D'INCANTO - DETERMINA A CONTARRE - CUP C36D23000700006 - CIG Z2A3C3715F

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE/IL RUP:
 
VISTI

-          Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
-          La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto    di accesso ai procedimenti amministrativi”;

DATO ATTO
-   che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140 mila euro;

-    che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento
nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
CONSIDERATO CHE:
-    con bando di attuazione 2023 emanato sulla Misura 1.43 - Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita
all’asta e ripari di pesca (Art. 43 del Reg. (UE) n. 508/2014), pubblicato il 23.02.2023, sul sito web
regionale del dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea è stata data possibilità agli enti costieri di
presentare progettualità inerente da attuare entro 4 mesi dal decreto di finanziamento;
- l’ente ha partecipato a detto bando inviando apposita progettualità esecutiva denominata “un mare
d’incanto”;
- il dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea con D.D.G. n. 284/Pesca del 31.05.2023 ha ammesso a
finanziamento l’intervento di cui al superiore progetto;
- a seguito richiesta il Dipartimento predetto ha concesso l’anticipazione del 20% pari ad € 82.525,16 per
come risulta dalla contabile di cassa della Tesoreria comunale in data 08.08.2023;
- nell’ambito dell’intervento occorre procedere ad affidare la fornitura di panchine dell’importo di €.
10.750,00;
- la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in
base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della s
pesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere diretta
mente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
-   l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216  - COMUNE DI CASTELVETRANO



a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;
-   l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarr
e individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-   il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Vincenzo Barresi;

-  il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.
241/90;

RILEVATO che:
-           il progetto predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni
dell’ente è composto dalla scheda fornitura;
-           con apposita attestazione il progettista certifica che non è necessario redigere il DUVRI;  
-           l’istruttoria a cura del RUP (oppure del responsabile del procedimento di affidamento) ha veri
ficato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai s
ensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti
locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1,
comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del
2016 e del 2018;
-           l’istruttoria informale a cura del RUP è stata finalizzata all’individuazione dell’operatore  eco
nomico  in  possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni c
ontrattuali, svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del    MEPA;

DATO ATTO
-           del rispetto del principio di rotazione;
-           che il CUP riferito al presente investimento è C36D23000700006;
-            è stato acquisito lo SMART CIG (Z2A3C3715F) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici ai fini sia della tracciabilità di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;
-           che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria);
-           che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di
cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;
-           che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, l’affidatario in relazione a alla scarsa rilevanza
economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva;
-           per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni rese
dall’affidatario, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base  del  sorteggio  a  campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;
-           la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme previste da Acquisti in rete – MePA;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 26
7/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle  disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al pr
ocedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
VISTI:

-          il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 19
2;

-     il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-          il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Castelvetrano
-          l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

 
1)   procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023
all’operatore economico Honlywood srl – con sede ad Arquata Scrivia (AL), P.I. 02065100063, della
fornitura di n. 20 panche IN TEAK MODELLO NORWIK DIMENSIONI IN LUNGHEZZA DI CM

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216  - COMUNE DI CASTELVETRANO



210, alle condizioni di cui al CATALOGO PUBBLICATO SUL SITO AZIENDALE PER L’IMPORTO
DI € 10.750,00;
2)   demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti  dalla presente d
eterminazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’a
cquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;
3)   dare atto che la spesa complessiva di € 10.750,00 IVA inclusa derivante dalla presente procedura
risulta nel quadro economico di spesa tra le somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce
FORNITURE ARREDO URBANO in relazione al progetto finanziato dal Dipartimento Regionale della
Pesca Mediterranea con D.D.G. n. 284 del 31.05.2023, notificato il 12.06.2023 all’ente;
4)   dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente affidamento, è
Z2A3C3715F, mentre il CUP è C36D23000700006;
5)   dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
6)   provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante sito Acquistinrete.
7)   dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che l'obbligazione diventa esigibile nel
corso del 2023;
8)   di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
9)   attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Castelvetrano non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;
10)          notificare il presente provvedimento agli organi istituzionali ed alla Direzione Finanziaria VII per
quanto di competenza stante i tempi di attuazione dell’intervento che, come da bando in premessa citato,
deve essere concluso entro 4 mesi dalla notifica del D.D.G. 284/2023 cioè entro il 12.10.2023.   

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216  - COMUNE DI CASTELVETRANO


